41. Quod cum a doctore agitur, semper necesse est ut dulcedo et humilitas in corde teneatur, quatenus et multum amet, et nunquam contra cum per elationem superbiat; cui tamen amorem suum et humilitatem pro utilitate ejus prodere recusat. Cum per zelum animus movetur rectoris, curandum summopere est ne hæc eadem quæ instrumento virtutis assumuntur, menti ira dominetur, ne quasi domina precedat, sed velut ancilla ad obsequium parata a rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim contra vita erigitur, cum subdita rationi famulari. Qui zelo rectitudinis movetur, sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui corrigit per patientiam crescat; ut fervorem transcendendo dijudicet, ne intemperantius excitatus ipso zelo rectitudinis longe a rectitudine obserret (*Greg. Moral. v, 45, n. 82*).

42. Sunt plerique pastorum qui, dum metiri se nesciunt quæ non diciderunt docere concupiscunt; qui pondus magisterii tanto levius aestimant, quanto vim imaginis illius ignorant, ut quia indocti ac præcipites doctrinæ artem tenere appetunt, a præcipitationis sue ausibus in ipsa locutionis janua repelluntur. Nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimen animarum? Sunt nonnulli qui intra sanctam ecclesiam per speciem regiminis gloriam affectant honoris, videri doctores appetunt, transcedere alios concupiscunt, atque, attestante Veritate, primos in cœnis recipiuntur, primas in conventibus cathedras querunt (*Math. xxiii, 6, 7*); qui suspectum curæ pastoralis officium ministrare digne tanto magis nequeunt, quanto ad humilitatis magisterium ex sola elatione pervenerunt. Ipsa quippe in magisterio lingua confunditur, quando aliud discitur, et aliud docetur (*Greg. Reg. past. p. 1, in exord.; Taio. A n. c. 37; ibid., c. 1*).

43. Sub magno moderamine pastores Ecclesiæ vel solvere studeant, **235** vel ligare. Sed utrum juste an injuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est ne is qui subest, et cum injuste forsitan ligatur, obligationis suæ sententiam ex alia culpa mercatur. Prædicatores sancti, qui districtum Dei judicium metuunt, animarum judices sunt, et alios dominant, vel liberant, qui semetipsos dominari metuebant. Ilorum profecto nunc in Ecclesia epi-

A scopi locum tenent; solvendi ac ligandi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor pontificalis, sed grande pondus istius est honoris. Durum quippe est ut qui nescit tenere moderationem vita sacra iudex vita fiat alienæ. Plerumque contingit ut ipse judicij locum teneat, cui ad locum vita minime concordat. Et saepè agit ut vel damnet immitteret, vel alios ipse ligatus solvat (*Taio. l. n. c. 38, circa fin.; Greg., in Evang. hom. 26, n. 4, 5*).

14. Saepè in solvendis ac ligandis subditis sue voluntatis (*Al., volupatis*) motus, non autem causarum merita, sequitur; unde fit ut ipse et ligandi et solvendi a potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro subjectorum meritis exercet. Saepè fit ut erga quemlibet proximum odio vel gratiam moveatur pastor. Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui in subditorum causis sui vel odia vel gratiam sequuntur; unde recte per prophetam: *Mortificabant animas, quæ non moriuntur, et vivificabant animas, quæ non vivunt* (*Ezech. xiii, 19*). Viventem quippe inerticali, qui justum damnat; et non victorum vivificare nititur, qui reum supplicio absolvere conatur.

45. Nonnulli episcoporum domini accepti Spiritus in usum solent negotiationis exercere, et miraculorum signa ad avaritiae obsequium declinare. Hinc est enim quod Simon per impositionem manus edita miracula concipens, percipere donum Spiritus pecunia voluit (*Act. viii, 18*); scilicet ut dexterus venderet et quod male comparasset. Redemptor noster flagello de resticulis facto, de templo turbas ejecit, cathedras vendentiam columbas evertit (*Joan. n. 15*). Columbas quippe vendere est impositionem manus, qua sanctus Spiritus accipitur, non ad vitæ meritum, sed ad præmium dare. Sunt nonnulli qui numerorum quidem præmia ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur, atque de largitate eadem laudis sollemnitas retributionem querunt. Hui nimurum, quod gratis accepterunt, gratis non retribuunt, quia de impenso officio sanctitatis nominum favoris expetunt (*Greg. 1 in Evang. hom. 4, n. 4; Taio. n. 40*).

CAP. II. De clericis, quales eos esse oporteat. — **1.** Clericus admonendus est, quatenus sic vivat, ut bonum exemplum vita sue sacerularibus præbeat. In clero si quid juste reprehenditur, ex ejus vitio ipsa religionis nostræ testimatio gravatur. Clerici discant ut quæ senioribus suis jubentur implant, ut humiliter eorum imperii subjaceant; ut nec subiectio eos conterat, nec locus superior extollat. Clerici discant quomodo ante occulti Arbitri oculos per humilitatem et obedientiam sua interiora componant, quatenus non cum reprobis puniantur, sed cum electis etiam præmia sortiantur. Admonendi sunt clerici, ut tanto circæ se sollicitios vivant, quanto eos aliena cura non implicat. Dicendum est clericis ne præpositorum suorum vitam temere **236** judecent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident; ne unde recte mala redarguant, inde per elationis impulsum in profaniora mergantur. Admonendi sunt clerici, ne cum culpas suorum præpositorum considerant, contra eos audacieos fiant; sed sie eorum prava apud semetipsos dijudicent, et tamen divino timore constricte terre sub eis jugum reverentie non recusent, quia facta præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur (*Taio. n. 44; Greg. 1 in Evang. hom. 17, n. 18; Reg. past. p. III, c. 4*).

2. Plerisque clericos ab impudentia vitio non nisi increpatio dura compescit, quia dum se delinquere nesciunt, necesse est ut a pluribus increpantur. Verecundos clericos plerumque ad melius exhortatio modestia componit, quia eis ad conversionem sufficit quod doctor eis mala sua saltem leniter ad memoriam reducat. Major prolectus modestis clericis adducatur, si hoc quod in eis reprehenditur quasi manu lingue blandientis ex latere tangatur. Pusillanimes clericos aptius ad iter bonum agendi reducimus, si quædam illorum bona ex latere requiramus; ut dum in eis

alia reprehendo corripimus, alia amplectendo laudemus, quatenus eorum teneritudinem lans auditam nutritam, quam culpa increpata castigat. Plerumque utilius apud clericos proficiamus, si et eorum bene gesta memoramus, et si qua ab eis inordinata gesta sunt, non jam tanquam perpetrata corripimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeant profluemus. Plerique clericorum dum in culpa sua deprehendi metunt, semper improbus defensiones querunt, sed pavidis suspicionibus agitantur. Nihil quippe est ad defensionem puritate tutius, nihil ad dicendum veritatem facilius; nam dum fallacia suam tueri cogitur, duro labore cor fatigatur. Plerumque in culpa clerici deprehensi, dum quales sunt cognosci refugiunt, sese sub fallacia velamen [Gr. Ed. velamine] abscondunt, et hoc quod peccant, quodque jam aperte cernunt, excusare moluntur. Plerumque contingit ut is qui pravorum clericorum culpas corripere studet, aspersio falsitatis nebulis seductus, pene amississe videat, quod de eis jam certum tenebat (Greg., *ibid.*, c. 7, 41).

CAP. III. *De invidis et proterris subditis.* — 1. Plerumque subditi sub pastorali regimine constituti, dum valde se elati prasumunt, exprobraudo ceteros deditgantur, dum singulariter summae cernunt cuncta quae agunt. Subditus itaque ab argenteo dissentienda sunt opera protervoirum, ut in quo sibi placent, ostendunt quia Dominus displicent. Tunc protervoirs melius corrigitur, cum ea quae bene egisse se credunt male acta monstramus; et unde adepta gloria creditur, inde utilis confusio subsequatur. Homines, inquam, subditi cum se vitium protervitate minime perpetrare cognoscunt, compendiosius ad correctionem veniunt, si alius culpe manifestioris, et ex latere requiritur, improprio confunduntur, ut ex eo quod defendere nequeunt cognoscant se tenere improbe quod defendunt. Cum protervoir Paulus Corinthios adversum se invicem videret inflatos, ut alius Apollo, alius Pauli, alius Cephae, alius Christi esse se dicereant (*I Cor.*, 1, 12; *iii.*, 4), incensis culpam in medium deduxit, quae apud eos et perpetrata fuerat, et incorrecta renanecbat, dicens: Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec **237** inter gentes, ita ut uxorem patris quis habeat. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit (*I Cor.*, v. 4)? Ac si aperte dicat: Quid vos per protervoiriam iugis vel illius dicitis, qui per dissolutionem negligenter nullius vos esse monstratis? Admonendi sunt invidi subditi, ut perpendant quanta exortatio sunt, qui alieno prolectu deficiunt, aliena exaltatione conabescunt; quanta i. felicitatis sunt, qui melioratione proximi deteriores sunt (Greg. *Reg. past.* p. m. c. 8. *Trio.* n. 45; Greg., *Reg. past.* p. m. c. 10).

2. Dumque augmenta alieno prosperitatis aspi- ciunt, apud semetipsos anxie afficti cordis sui peste moriuntur. Dum se invidi a labore minime custodiunt, in antiqui versuti hostis nequitiam demerguntur. De illo namque scriptum est: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum* (*Sap.* n. 24). Quis enim ipse orbem perdidit, condito homini invidit, et damnationem suam perditus adhuc alios perundo cumulavit. Dicendum est invidis quia dum se ista intrinsecus peste consumunt, etiam quidquid in se aliud boni habere videntur interrumpunt. Unde scriptum est: *Vita carnium sanitus cordis. Putredo ossium invidia* (*Proverb.* xiv. 50). Per livoris vitium ante Domini oculos pereunt, etiam quae humanis oculis fortis videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere est quedam etiam robusta desperire. Ille est vere humilius subiectus in bonis, qui non est defensor in malis; nam tunc de malis suis subiectus arguitur, et contra verba arguentis accenditur, quando et de bonis suis quasi humiliter titubat, per humiliatis voces ornari appetit, non dpercit.

CAP. IV. *De vita vel conversatione monachorum.* — 1. Omnes monachi saeculum relinquentes punire

A flendo non desinunt quae deliquerunt. Gravi se moerore afficiunt, quia longe hic a facie Conditoris projecti, adhuc in aeternae patriae gaudiis non intersunt. De quorum corde hene per Salomonem dicitur: *Cor, quod novit amaritudinem animæ sue, in gaudio illius non miscetur extraneus* (*Proverb.* xiv. 10). Corda bonorum monachorum amaritudinem suam noverunt, quia seruum exsilii, qua projecti lacerantur, intelligent, et quam sunt tranquilla quae perdidérunt, quam confusa in quibus deciderunt, sentient. Monachi, qui in amaritudine animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt, ut sicut in saeculo ipsi nihil appetunt, ita jam a seculo nulla obligatione teneantur (Greg., *Moral.* l. v. c. 5; *Trio.* n. 45).

2. Plerumque contingit ut jam monachus mundum non teneat mente, sed tamen mundus monachum quibusdam occupationibus astringat, et ipse quidem jam mundo mortuus est, sed ipsi mundus adhuc vivit. Adhuc namque mundus eum concepit, dum alio intentum in suis actionibus rapere contendit. Si uno in loco sint mortuus, et vivens, etsi mortuus vivum non videt, vivens tamen mortuum videt. Si vero utriusque sint mortui, alter alterum nequam videt, itaque jam mundum non amat, sed tamen ab illo vel non volens amatatur; etsi ipse velut mortuus mundum non videt, hunc tamen mundus adhuc non mortuus videt. Si vero nec ipse in amore mundum retinet, nec rursus a mundi amore retinetur, vicissim ubi utriusque existenti sunt, quia dum alter alterum non appetit, quasi mortuus mortuum non attendit. Cum hujus mundi gloria tristibus gementibusque tribuitur, poena se valdissimi timor **238** afficit; quia etsi ipsi mundum non teneant, adhuc tamen tales esse se metuunt, qui a mundo teneantur; quia nisi ei quantumcumque vivent, hos ad usum suum procul dubio non amaret.

3. Mare enim viva corpora in semetipsa retinat, nam mortua extra se protinus expellit. Nonnunquam monachi idcirco ad concepta desideria minimis perveniunt, ut ipsa interveniente tarditate, ad eadem desideria laxato mentis sinn dilatentur. Quare quae extenuari fortasse impleta portant, magna dispositione agitur, ut repulsa multiplicius crecent. Plerique monachorum sic in prasens saeculum mortificari appetunt, ut jam perfecto, si licet, Conditoris sui lacrimam contemplentur; sed eorum desiderium differunt, ut prolicet, et tarditatem suæ sinn navivit, ut crescat. In Cantico canticorum sponsa sponsi sui faciem anhelans canat: *In lectulo meo per noctes quiesivi quem diligat anima mea; quiesci illum, et non inveni* (*Cant.* m. 1). Abscondit se sponsus, cum queratur, ut non invenus ardentes queratur. Quare dillettur querens sponsa ne inveniat, ut tarditatem sua capacior reddita, multiplicius quandoque inveniat quod quererat. Cum spirituales monachi plene mortificationem suam appetunt, quanto sunt viciniores ad finem, tanto se exhibent ardentes in opere (Greg., *ibid.*, c. 4, n. 6).

4. Laborando ergo non desinunt, sed magis ad usum laboris crescunt; qui quoniam præmia propinquiora considerant, eo in opere delectabilibus exsudant. Plerique monachorum, qui ab operibus mundi non corpore [*At.* non torpore], sed virtute, sopinunt, laboriosius dormiunt quam vigilare potuerunt, quia in eo quod actiones hujus saeculi deserentes superant, robusto conflictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligientiam torpeat, ne sulecta otio ac desiderio ad desideria immunda trigescat, ne ipsis bonis desideriis plus justo inferveat, ne sub discretionis specie sibi met parendo a perfectione languescat. Bonnis monachus ab hujus mundi inquietia concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, et per quietis studium, ejus mens virtutibus intenta, quasi vigilans dormit.

CAP. V. *De humilitate vel opere monachorum.* — 1. Admonens est monachus ut reverentiam habitus sui in actu, in locutione, in cogitatione sua sem-

per circumspiciat, ac ea quae mundi sunt perfecte deserat, et quod ostendit humanis oculis habitu, huc ante Domini oculos moribus pretendat. Omnes monachi qui in curis exterioribus spargi refugunt, simplices in cogitatione atque in conscientiae sue habitatione consistunt (*Tao*, ii, 46; *Greg., Moral.*, v, c. 11, n. 20).

2. Hinc de Jacob scriptum est: *Vir autem Jacob habitat simplex in tabernaculis* (*Gen.* xxv, 27). In tabernaculis enim habitare sese perhibentur electi monachi, cum eis transitoria prosperitas arrideat, favorem mundi quasi nescientes dissipulant, et fortis gressu interioris hoc, unde exterius sublevantur, calcent. Sæpe bona agentes monachii paterna adhuc flagella sentiunt, ut tanto perfectiores ad hereditatem veniant, quanto eos pie seruens disciplina quotidie [*Al.*, ejusdem de] minimis purgat.

CAP. VI. *De tepiditate vel otio monachorum.* — 1. Nonnulli monachorum mundi quidem actiones fugiunt, sed nullis virtutibus exercitunt. Hic nimirum tempore, non studio, dormiunt, et idecirco in terra conspicunt, quia caput non in Lapide, sed in terra posuerunt. **239** Plerumque monachis contingit ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immundus in se cognitionis streptum per oitum congerant. Unde sub Iudeae sacerdoti per prophetam torpens otio anima defletor, cum dicimus (*Thren.* i, 7): *Viderunt eum hostes, et deriderunt Sabbathum ejus* (*Tao*, ii, 49; *Greg., Moral.*, v, 51, n. 5.).

2. Plerumque precepto legis ab exteriori opere in Sabbatho cessator. Hostes ergo Sabbatho videntes irridetur, cum maligni spiritus ipsa vacatiois otia ad cogitationes illicitas pertrahunt, ut iniquaque anima, qui remota ab externis actionibus Deo creditur servire, eo magis tyrannidi illicite famuletur. Per sapientissimum Salomonem dicitur (*Proverb.* xviii, 9): *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est dissipans sua opera* (*Greg. Reg. past.*, p. iii, c. 54).

3. Inchoata bona fortis operantis manus ad perfectionem non sublevat, si operandi ipsa remissio contra hoc quod operatum est pugnat. Si, quid mortis [*Gr. Ed.*, si enim quod mortuum] in nobis est ad vitam non acceditur, hoc etiam exsanguitur, quod quasi adhuc vivum tenet. In hoc mundo humana anima quasi more navis est contra iecum humanis concendentis. Uno in loco stare nequicquam permittitur, quia ad ima relabatur, nisi ad summum conetur.

CAP. VII. *De adhibendis pro corporis necessitate subsidiis.* — 1. Cum naturæ nostræ necessitatibus plerumque, plusquam expedit, deserimus, mentisque curam negligimus, ex miseria negligentia inimicitatis nostræ addimus squalorem in corpore. Necessitates præsentis saepe hoc habere valde periculosum solent, quod saepe in eis minime discernuntur quid circa illas per utilitatem studium, et quid per voluptatis vitium agatur. Infirmitatem naturæ nostræ negligentiam relaxare nihil est aliud quam calamitatis miseria ad ere, atque actionum [*Al.*, infra] indicateum... per negligenciam... atque vitium... squalorem ex eadem miseria multiplicare (*Greg., Moral.* xx, 14, n. 28; *Tao*, iii, 12).

2. Sancti viri in omne quod agunt studiosissima intentione discernunt, ne quid plus ab eis naturæ sue infirmitates quam sibi debetur exigat, ne sub necessitatibus tegmine in eis vitrum voluptatis excrescat. Electi viri abhuc ex infirmitate, aliud ex tentationis suggestione sustinent, et quasi quidam recissimi arbitrii [*Al.*, arbitres] inter necessitatem voluptate quoce constituti, hanc consolando et sublevando, illam pre mendendo frenant. Unde fit ut etsi infirmitatis suæ calamitatem tolerant, tamen ad squalorem miseræ per negligenciam non descendunt.

3. Ille ipsum enim esse in calamitate est necessitates naturæ ex earnis corruptibilis infirmitate sustinere. Præsentis vita necessitates cupiebat evadere qui dicebat: *De necessitatibus meis eripe me* (*Psal.*

A xxiv, 17). Sciebat enim plerumque voluptatum eclipsas (*ex necessitatibus*) occasione prorumpere, et ne quid sponte illicitum admittat eret, hoc ipsum satgebat evelli, quod nolens ex radice tolerabat.

4. Plerique cum legendis membris vestimenta querunt, non solum quæ tegant, sed etiam quæ extollant, expetunt; et contra torporem frigoris non solum quæ per pinguedinem mantuant, sed etiam quæ per molitum tantum nunciant, sed etiam quæ per colorem oculos seducant. De his ergo necessitatibus literari Psalmista desiderans, ait: *De necessitatibus meis eripe me*. Necessitas enim **240** causam usum voluptatis vertere, quid est aliud quam calamitati soœ squallorū miseria sociare?

5. Plerumque replemus refectionibus corpus, ne extenuatum deficit; extenuamus abstinentia, ne nos repletum premat; vegetanus motibus, ne situ immobilitatis intereat; sed citius hoc collucendo sistimus, ne ipsa sua vegetatione succumbat; adjumento hoc ve tis tegiatus, ne frigus interimat. Et quæ sunt adjuncta [*Al.*, et quæsita adjuncta] præjicimus, ne calor exurat. Tali ergo diversitatibus occurrentes, quid agimus, nisi corruptibilitati servimus, ut saltem multiplicitas impensi obsequi corporis sustineat, quod anxietas infirmæ mutabilitatis gravat (*Greg., Moral.*, iv, 54, n. 68).

CAP. VIII. *De elecis inter tumultus reproborum bene viventibus.* — 1. Querimus plerique cur non omnes boni sunt qui nobis non vivunt? Mala proximorum ferre nolumus. Omnes sanctos jam debere esse decimimus, domi esse nolumus quod ex proximis portemus. Sed lac in re luce clarins patet, dom malos potare reunimus, quam multum adhuc ipsi de bono mundo habeamus. Neque enim perfecte bonus est, nisi qui lucerit et cum malis bonus. Beatus Job de semel ipso ase dicens: *Frater sui dr. conum, et socius struthionum* (*Job.* xxx, 29). Hinc Paulus apostolus discipulis dicit (*Philipp.* ii, 15): *In medio nationis præve et perversæ, inter quos iuctis sicu lumenaria in mundo* (*Tao*, iii, 15; *Greg.* i, in *Ezech.*, hom. 9, n. 22).

2. Hinc Petrus pastor gregis domioici ait: *Justum Lot oppressum a nefandorum impudica conversatione ei ipsi; asperci enim et auditus justus ral, habitans apud eos qui de die in diem uniam justi iniquis aperibus cruciabant* (*II Petr.* ii, 7). Item de vita proximorum saepe querimur, mutare locum cupimus, conavimus secretum vitæ remotoris eligere habitaculum, videlicet ignorantes quia si dicit sanctus piritus, non adjovat locus. Lot deinde in S. omnis sanctus existit, sed in monte peccavit. Quia autem loca mente non mundant, ipsi humani generis primus parentis testatur, qui ei in paradiſo graviter cecidit.

3. Sed inhius sunt omnia que loquimur ex terra, nam si locus salvare potuisset, Satan de celo non caderet. Psalmista David ubique in hoc mundo tentationes esse conspiciens, quæsivit locum quo fugearet, sed sine Deo non posuit munitionem invenire. Ex qua re et ipi non sibi locum fieri petuit, proprius quem libenti quæsivit, dicens: *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvum me facias* (*Psal.* xxx, 5). Sicut gravioris culpæ est inter bonos homines non esse, ita immensi est præcomi bonum etiam inter malos exstuti se.

CAP. IX. *De passione electorum et compassione proximorum.* — 1. Sancti viri tribulationum bello deprehensi, quo eodemque tempore altos ferentes atque alios studentes terunt. His opponunt scutum patientie, i. tis jacula intorquent doctrinæ. Ad utrumque pugnandum mira virtutis arte electi viri se erigunt, quotenus et interior sapienter doceant, et foras fortiter adversa contemnant. Illos docentes corrigant, illos tolerantes premant. Electi viri insurgentes hostes patiendo despiciunt, infirmantes vero cives compatiuntur ad salutem. Illos resistant, ne et alios subtrahant; de istis metuant, ne vitam rectitudinis

funditus perdant (*Tao*, iii, 33; *Greg., Moral.*, iii, 21, A) Quare idcirco utrumque hoc adhiberi ad pœnitentiam solet, ut in punzione cilicij cognoscamus quid per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus quid per judicium facti sumus. Considererunt ergo in cilicio pungentia vitia. Consideretur in cincere per mortis sententiam subsequens justa pena vitiorum, quia propter peccatum carnis contumelias surrexerunt.

241 2. Penserunt cujus laboris sit Paulum apostolum uno eodemque tempore et foris adversa tolerare, et intus infirma protegere. Foris pugnas patitur, quia verberibus scinditur, catenis ligatur; intus metum tolerat, quia passionem suam non sibi, sed discipulis obesse formidat. Aliorum casus Apostolus in propria passione metuebat, ne, dum et ipsum discipuli afflictum pro fide verberibus agnoscerent, fideles se profiteri recusarent. Unde et eisdem scriptis, dicens: *Nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus (I Thess. iii, 3).*

3. O immensa [Ed. Gr., immensa] charitatis viscera Pauli apostoli! Despicit passiones, quas ipse patitur, et curat ne quid pravae persuasiones discipuli in corde patientur. In se contemnit vulnera corporis, et in aliis vulnera medetur cordis. Dum viri fortes in acie assistunt, illuc jaculis adversantia pectora ferunt; hinc scuto postpositos debiles tuerunt, atque ita utrobique velocitate circumspectionis invigilant, quatenus et ante se audaces confodian, et post se trepidos a vulnere defendant.

CAP. x. De discretione. — 1. Magnum est discipline magisterium subtilitas discretionis, quatenus quisque rector culpas delinquentium discrete noverit parcere, et pie resarcire. Qui autem sic dimittunt peccata, ut non corrigit, aut sic quasi corrigoendo ferunt, ut non dimittant, discretionis spiritum non habent. Scriptum in libro Genesis est: *Si recte offeras, et recte non divididas, peccasti (Gen. iv, 7, sec. LXX).* Recte offertur, cum recta intentione quid agitur; sed recte non dividitur, si non hoc quod pie agitur etiam subtiliter discernatur. Oblata recte dividere, est quælibet bona nostra studia discernendo pensare. Quare nimur qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat (*Greg. ii in Ezech., hom. 9, n. 20; Tao, iii, 42; Greg. Mor. iii, 15.*)

2. Sæpe quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo judicetur sine nesciis. Quare nonnunquam hoc lit reatu [*Al.*, reatus] criminis, quod putatur causa virtutis. Recte ergo offerimus, cum bono studio bonum opus agimus; sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. Ille enim angustam viam ingreditur, qui in cunctis quæ agit discretionis subtilitate sollicitate coaretur. Nam qui pro voluntate propria secura mente se dilata, angustæ sibi portæ aditum damnat. Sancta Ecclesia, quæ ex causis singulis testamenta prodeant per discretionem conspicit, et ventura vitiorum bella ex alto deprehendit (*Greg., i in Ezech., hom. 2, n. 12; Moral. xxviii, 11, n. 26.*)

CAP. xi. De pœnitentia. — 1. Omnis peccator in pœnitentia duplum habere gemitum debet; nimur, quia et bonum quod oportet non fecit, et malum quod non oportuit fecit. Cum ad bona opera non assurgimus, necesse est ut nosmetipos duplicitate defleamus, quia et recta non fecimus, et prava operari sumus. Per beatum Moysem unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur (*Lerit. v, 7*). *Holocaustum* namque totum incensum dicitur. Unum ergo torturem pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitum damus; de altero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona negleximus [*Al.*, negligimus], nosmetipos funditus succendentis igne doloris ardemus (*Tao* iii, 47; *Greg., Moral. xxxii, 5, n. 4*).

2. Beatus Job per flagella proficiens, et a semetipso in magna sui redargutione dissentientis, dicit: *Idcirco ipse me reprehendo et ago pœnitentiam* **242** *in favilla, et cinere (Job. xii, 6).* In favilla enim ei cinere pœnitentiam agere est, contemplata summa essentia, nihil aliud quam favillam se cineremque cognoscere. In cilicio asperitas et punctio peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum.

B Quare idcirco utrumque hoc adhiberi ad pœnitentiam solet, ut in punzione cilicij cognoscamus quid per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus quid per judicium facti sumus. Considererunt ergo in cilicio pungentia vitia. Consideretur in cincere per mortis sententiam subsequens justa pena vitiorum, quia propter peccatum carnis contumelias surrexerunt.

3. Videat homo in asperitate cilicij superbiendo quid fecit, videat in cincere usquequo peccando perire. Quasi quodam cilicio peccator pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis confringitur [*Al.*, conficitur]. In cincere autem agit pœnitentiam, qui ex primo peccato quid per justum judicium factus sit solerter attendit. In tenebras diem vertimus (*Job. iii, 4*), cum nosmetipos districte punientes ipsa delectationis præbæ blandimenta per distractæ pœnitentiae lamenta cruciamus. Quare flendo insequimur quidquid in corde tacti [*Al.*, tacti] ex delectatione peccamus. Omnipotens Dominus subtiliter acta nostra considerat, et tamen haec pœnitentibus misericorditer relaxat; qui et duritiam in peccantibus conspiciunt, sed tamen hanc præveniente gratia (*ad pœnitentiam*) emollit (*Greg., Moral. iv, 14, n. 26*).

4. Culpas nostras Dominus enumerat, cum nos ipsos ad singula quæ fecimus dellenda convertit; quas misericorditer relaxat, quia eas dum nos punimus, ipse nequaquam in extremo examine judicat, Paulo attestante, qui ait: *Si nosmetipos dijudicaremus, non utique judicaremur (I Cor. xi, 31).* Quod exterius agimus, nisi pœnitentia interveniente diluamus, in secreto judiciorum Dei sub quadam occultatione servatur, ut quandoque etiam de sigillo [*Al.*, de sacculo] secreti exeat ad judicij publicum. Cum vero pro malis quæ fecimus discipline flagello attenimur, et haec per pœnitentiam deflemus, iniuriam nostram signat, et curat, quia nec inulta hic deserit, nec in judicio punienda reservat (*Greg., Moral. xii, 17, n. 21*).

5. Beatus Job, humani generis assumens personam, dicit: *Signasti quasi in sacculo delicia mea (Job. xiv, 17).* Peccata nostra signantur in sacculo, cum mala quæ fecimus, sollicito semper corde pensamus. Quid namque est cor hominis, nisi sacculus Domini, ubi dum studiose conspicimus per quanta deliquimus, peccata nostra quasi in Domini sacculo signata portamus, quia culpas quas nos intendo et pœnitendo cognoscimus, pius conditor relaxat. Recte post signata in sacculo delicta dicitur: *sed curasti iniuriam meam.* Ac si aperte dicat: Quæ modo signas, ut pœnitendo videam, agis procul dubio ne in retributione videantur.

D CAP. xii. De confessione peccatorum. — 1. Humilitatis testimonia sunt, et iniuriam suam quemquam cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. Usitatum humani generis vitium est, et labendo [Gr. Ed. latendo] peccatum committere, et commissum non confitendo prodere, sed negando defendere, atque convictum defendendo multiplicare. Ex illo quippe lapsu primi hominis haec augmenta nequitæ ducimus, ex quo ipsam radicem traximus culpe. Ad hoc primus **243** homo requisitus fuerat, ut peccatum quod transgrediviendo commiserat confitendo deleret; et interrogatur ubi esset (*Gen. iii, 10*), ut perpetratum culpam respiceret, et confitendo cognosceret quam longe a conditoris sui facie abesset (*Tao* iii, 48; *Greg. Moral. xxii, 15, n. 30*).

2. Indicia veræ confessionis sunt, si cum quisque se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam alteri non contradicit. Scriptum est: *Justus in principio accusator est sui (Proverb. xviii, 17).* Non magis peccator, sed justus videri appetit, cum peccatorem se quisque nullo argenteo conficitur. Confessionis veritatem probat, cum alter malum quod fecimus inerecat. Quod si superbe defendimus, liquet quia

peccatores nos ex nobis fiele dicebamus. Curandum sumus opere est ut mala quae fecimus, et sponte fastidiamur, et haec aliis arguentibus non negemus. Superbie quippe vitium est, ut quod se fatari quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi dici ab aliis designator. Pignus debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati confessio tenetur.

CAP. XIII. Quot sint genera somniorum. — 1. Sciendum magnopere est quod sex modis tangunt animum imagines somniorum. Aliquando namque somnia ventris plenitudine, vel inanitate, aliquando vero illusione, aliquando cogitatione simul et illusione, aliquando revelatione, aliquando autem cogitatione simul et revelatione generantur. Sed duo qua prima diximus, omnes experimento cognoscimus. Subiuncta autem quatuor in sacra Scriptura paginis invenimus. Somnia etenim si plerumque ab oculis hoste pro illusione fierent [Forte, non fierent], ne quaquam hoc vir sapiens indicare, dicens : *Multas errare fecerunt somnia, et illusione vanæ* (Eccl. xxxiv, 7), vel certe : *Non augurabimini, hec observabitis somnia* (Levit. xix, 26). Quibus profecto verbis, cuius sint destinationes ostendit quae auguriis conjunguntur (Greg., Moral. viii, 4, n. 42; Taio iv, 7).

2. Rursum, nisi aliquando ex cogitatione simul et illusione procederent, Salomon minime dixisset : *Multas curas sequuntur somnia* (Eccl. v, 2). Nisi aliquando somnia ex mysterio revelationis oriuntur, Joseph preferendum se fratribus per somnum non videret (Gen. xxxviii, 7), nec Mariæ sponsum, ut ablato puer, in Ægyptum fugeret, per somnum Veritas admoneret (Matth. ii, 13, 14). Rursum, nisi aliquando somnia cogitatione simul et revelatione procederent, nequaquam Daniel propheta Nabuchodonosor visionem disserens, a radice cogitationis inchoasset, dicens : *Tu rex cogitare cœpisti in struendo quid esset futurum post hanc* (Dan. ii, 29). Quare qui revelat mysteria ostendit tibi quae ventura sunt.

3. Quare paulo post : *Videbas, et ecce quasi statua una grandis; statua illa magna, et statura sublimis stabat contra te, et cetera.* Daniel itaque dum somnum et implendum reverenter insinuat, et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostendit quia hoc plerumque ex cogitatione simul et revelatione generetur. Cum somnia tot rerum qualitatibus altercent, tanto eis credi difficultus debet, quanto et ex quo impulsu veniant facilius non elucet. Sancti viri inter illusiones atque revelationes ipsas vi-sonum voces aut imagines quodam intimo sapore discernunt, ut sciant, vel quid a bono spiritu percipiunt, vel quid ab illusione [Al., illusore] patientur (Greg. Dialog. iv, c. 48).

244 4. Si erga somnia mens cauta non fuerit, per deceptorem spiritum multis se vanitatibus immergit; qui nonnunquam solet multa vera praedicare, ut ad extremum valeat animam ex una aliqua falsitate laqueare. Sæpe malignus spiritus his quos amore vite presentis vigilantes inspicit [Al. intercepto], prospera etiam dormientibus promittit, et quos formidare adversa considerat, eis haec durius somniū imaginibus intentat, quatenus indiscretam mentem diversa qualitate afficiat, eamque aut spe sublevans, aut deprimens timore, confundat (Greg., Moral. viii, 21, n. 43).

5. Sæpe antiquis hostiis etiam sanctorum corda afflere somnis initit, ut ab intentione cogitationis solida ad tempus saltem momentum devientur, quanquam ipsi protinus annum ab illusionibus imaginationis discutant; sed hostis insidiā, quod eos vigilantes minime superat, eos dormientes gravius impugnat. Humanū generis hostem maligne agere etiam per somnia superna dispensatio benigna permittit, ne in electorum cordibus ipse saltem a passionis præatio somnus vacet.

CAP. XIV. De nocturnis illusionibus. — 1. Noctur-

A num est somnium tentatio occulta, per quam temerosa cogitatione turpe aliiquid corde concipitur, quod tamecum corpore non expletur. Somnus nocturnus pollutus egredi extra castra per Legem præcipitur (Deut. xxiii, 19), quia videlicet dignum est ut qui immunda cogitatione polluant indignum se cunctorum fideliū societatis arbitratur, culpæ sue metitum ante oculos ponat, et ex bonorum se aestimatione despiciat (Taio, iv, 8; Greg., Moral. ix, c. 53, n. 84).

2. Nocturno pollutus somnus post occasum solis aqua lotus ad castra per Legem redire præcipitur, quia necesse est ut, defervescente tentationis ardore, undisque fiduciā iterum erga societatem bonorum sunat. Post lavationem aquæ, occupante sole, ad castra revertitur qui post lamenta poenitentiae, frigescente flamma cogitationis illicite, ad fideliū merita persumenda [Al., præsumenda] reparatur; ut jam se a cæteris longe esse non aestimat, qui mundum se per obitum intimi ardoris gaudet.

CAP. XV. De multimodis argumentationibus Satanae. — 1. Per argumenta pestifera antiquis hostiis callidat sua vires erigit, et fluxa mortaliū corda corripuit, unde voce dominica dicitur ad beatum Job : *Nervi testiculorum ejus perplexi sunt* (Job xl, 12). Testes ejus sunt suggestiones pravae, quibus in (mentis) corruptione fervescit, atque in constuprata anima iniqui operis prolem gignit. Testiculorum Vehemoth nervi perplexi sunt, quia suggestionum illios argumenta vehementius alligantur, ut plerosque ita peccare faciant, quatenus si fortasse peccantem fugere appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant, et culpam faciant, dum vitant; ac nequaquam se ab una valeant salvare, nisi in alia consentaneo ligari (Taio, iv, 9; Greg., Moral. xxv, 20, n. 55).

2. Aliquando quisque concta quæ mundi sunt deserens, ac per omnia frangere proprias voluntates querens, alieno se subdere regimini appetit. Sed eum qui sibi ad Domum præcessere debeat minus cauta inquisitione discernit, cui fortasse is qui sine judicio eligitur, cum præcessere jam cœpit, agere quæ Dei sunt prohibet, quæ mundi sunt jubet. Pensans itaque subditus, vel quæ sit culpa inobedientia, vel quod contagium secularis vita, et obediens trepidat, et non obvire formidat, ne **245** aut obediens, Deum in suis præcisis deserat, aut rursum non obediens, Deum in electo priore co-tennat.

3. Aperte ergo iste per indiscretions sue vitium perplexis testiculorum Vehemoth nervis astringitur, quia aut obtemperans, aut certe non obtemperans, ligatur in culpa transgressionis. Studebat proprias voluntates frangere, et curat eas etiam, contemptio priore, solidare. Decrebit mundum funditus reliquere, et ad curas mundi ex aliena voluntate compellitur redire. Est quoddam argumentum, quod ad destruendum Satanae versatias utiliter fiat, ut cum mens inter minora et maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato evadendi loco vel aditus patet, minora semper eligantur, quia et qui inmorum undique ambitu, ne fugiat, clauditur, ibi se in legam præcipitat ubi brevior murus inventur.

CAP. XVI. De multimodis ritibus. — 1. Antiquis hostiis tentationis sua vulnere ab omni parte impepit. Sepe enim dum gula restringitur, ut libido subigatur, inanis gloriae aculeus mentem pulsat. Si autem corpus abstinentia afflictione non alteritur, contra inuentum libidinis flamma se excitat. Sepe dum servare parcimoniam uitium, ad tenaciam labitur. Et sepe dum possessa effuse tribuumus, ad avaritiam ducimur, quia rursum colligere querimus quod tribuumus. Omne peccatum hostis quidem calidus suadet, sed nos ejus suasionibus consentendo, assidue peccata perpetrando cunquamus. Plerique dum vitorum turbas vel desideriorum carnarium intra se excitant, prostratam mentem pede miseræ fre-

quantationis calcant (*Tao*, iv, 10; *Greg.*, *Moral.* xiii, 16, n. 49; iv, 50, n. 57).

2. Alius juri se luxurie subdit, atque ante mentis oculos schemata turpium peccatumorum [Al., *perpetrationum*] singit; et cum effectus non tribuitur operis, hoc crebrius agitur intentione cogitationis. Voluptatis perfectio queritur, et concussus enormiter animus hinc inde, et sollicitus, et exsiccatus occasionem nequissimam explicationis rimatur. Mens itaque haec quasi quemdam populum patitur, que insolenti vitiorum tumultu vastatur.

3. Alius irae se dominio stravit, et quid in corde nisi iuria [Al. add. etiam], quae desunt, peragit? Ille saepe presentes non videt, absentibus contradicit. Intra semetipsum contumelias profert et recipit; receptis autem durius respondet; et cum qui obviet nullus adsit, magnis clamoribus rixas in corde componit. Turbam itaque hic intus sustinet, quem pondus vehemens inflammatae cogitationis premat.

4. Alius juri se avaritiae tradit, et fastidiens propria, aliena concupiscit. Ille plerumque, concupita adipisci non valens, dies quidem in otio, noctes vero in cogitatione versat. Torpct ab utili opere, quia fatigatur illicita cogitatione. Consilia multiplicat, et sinum mentis cogitationum inventionibus latius expandit. Nonnunquam cupiditate aliena rei humanus animus virtus jam quasi quae concupierat possidet, et quasi ad meliorem speciem impulsu cogitationis adducit. Sed mox insidias inadvertium considerat, et quid contra se iurgii moveatur pensat. Exquirit quid respondeat, et cum rem nullam teneat, jam in defensione rei pugnat. Quamvis ergo nihil de concupita re coperit, habet tamen in corde 246 jam fructum concupiscentiae, labore rixæ. Graviter itaque quasi populo premitur, qui instigantis avaritiae tumultu vastatur.

5. Alius tyrannidi superbice subjicitur, et cor miserum dum contra homines erigit, virtus subsernit. Honorum sublimum insulas appetit, exaltari successibus exquirit; totumque quod esse desiderat sibi apud semetipsum cogitationibus depingit. Jam quasi tribunal presidet. Jam sibi parari obsequia subjectorum videt. Jam quasi exteris eminet. Jam alios mala irrogat; alios, quia irrogaverunt, recompensat. Jam apud semetipsum stipatus cuneis ad publicum procedit, et quibus obsequis fulciatur conspicit.

6. Homo vitiis subditur, dum in multis phantasmatibus inani cogitatione hoc illucque versatur. Alia concusat, alia sublevat. Jam de conculcatis satisfacit odii, et de sublevatis recipit favorem. Qui igitur tot plantasmata cordi imprimunt, quid iste aliud quam quasi somnum vigilans videt? Dumque tot rerum causas quas singit tolerat, nimurum intrinsecus natas ex desideriis turbas portat. Plerumque homo dum familiariter vitiis jungitur, eorum procul dubio causis implicatur, quibus saepe consentit in illicius, et mala quae propter semetipsum non appetit, committit proprie altera quae non dereliquit.

CAP. XVI. *De nouellis vitiis quae virtutes se esse simulant.* — 1. Plerumque via virtutes se esse mentiuntur. Nam saepe sub paremone nomine se tenacia palliat, contraque se effusio sub appellatione largitatis occultat. Sæpe inordnata remissio pietas creditur, et effrenata in spirituali zeli virtus existimat. Et saepe precipitata actio velocitas efficacia, atque agendi tarditas gravitatis consilium putatur. Necesse est ut electus quisque virtutes ac vita vigilanti cura discernat, ne aut cor tenacia occiperet, et parem se videri in dispensationibus exsulet, aut cum effuse quid fuerit perdutum, largum se, quasi miserando, gloriatur, aut remittendo, quod ferire debuit, ad alterna supplicia subditos pertrahat, aut immunitam feriendo, quod delinqutit, ipse gravius delinquat, aut hoc, quod agi recte ac graviter potuit, immature perveniens levigat, aut bona actionis meritum differendo ad detriora permitut.

Aliquando discretionis imaginem oculis hominum, immundus spiritus objicit, et ad indiscretionis laqueos perducit. Sicut est cum impulsu ejus pro infirmitate nobis plus alimentorum quam discreta concedimus, sed indiscrete contra nos bella carnis excitamus (*Tao*, iv, 11; *Greg.*, *reg. past.* p. ii, c. 9, *Moral.* iii, 36, n. 68).

2. Aliquando humani generis adversarius imaginem humilitatis ostentat, ut effectum utilitatis [Al., affectum humilitatis] subtrahat. Sicut est cum quodam plus quam sunt infirmos atque inutiles sibi metipsis asserit, ut dum se nimis indignos considerant, res in quibus prodesse proximis poterant, ministrare pertimescant. Diversa [Al., universa] vita, quæ sub specie virtutum antiquus hostis occultat, valde subtiliter manus compunctionis examinat. Qui enim veraciter intus dolet, quæ agenda foras, quæ non agenda sint, fortiter praevidet. Si forti studio nos contra vitiorum incentiva stringimus, ipsa etiam vita ad usum virtutis innutamus. Nonnullos ira possidet; sed hanc dum ratione subjiciunt, in sancti zeli mysterium vertunt. Nonnullos superbia 247 erigit, sed dum divine fortitudini animum inclinant, hanc ad defensionem justitie in voce liberae auctoritatis conununt. Saepè dum castitatis munditia quisque extollitur, sorde avaritiae fœdatur, et dum virtute largitatis speciosus ostenditur, luxurie maculis inquinatur; dumque castitatis atque largitatis decore vestitur, velut ex zelo justitiae, crudelitatis atrocitate fuscatur.

CAP. XVIII. *Quod ex virtutibus virtutes, et ex vitiis vitiia oriantur.* — 1. Omnes virtutes in conspectu Conditoris vicaria ope se sublevant; ut quia una virtus sine alia vel nulla est omnino, vel minima, vicissim sua conjugione suciuntur. Nulla bona sunt ex altera, si occulti Judicis oculis castigatis testimonio non approbantur, si vel castitatem humilitas deserat, vel humilitatem castitas relinquat, apod. auctorem humilitatis et munditiae prodesse nihil prævaleat, vel superba castitas, vel humilitas coquinata. Cum dominio vitiorum contradicimus, iniuriant, quæ nos a Domino separat, reluctamur; cum conuicti in violenter resistimus, et, desideria perversa calcantes, contra hanc jus nobis libertatis ingenitæ vindicamus, acerrimo conflictu resistimus; cum culpas pœnitendo percutimus, et maculas sordidum fletibus lavamus, et fortiter contra vita relincamur (*Tao*, iv, 12; *Greg.*, *Moral.* xxi, 3, n. 6).

CAP. XIX. *De cogitationibus noxiis et innoxian.* — 1. Plerumque ex bonis operibus discimus quantum vitæ munditiam in cogitatione construamus; pene cuncta bona opera ex cogitatione prodeunt, sed sunt nonnulla cogitationes acumina, quæ ex operatione nascuntur; nam sicut ab anima opus sumitur, ita rursus ab opere animus eruditur. Valde necesse est ut cum cogitatio extra usum ducatur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur. Ac penset quisquis quid subiectus egerit, et repente cognoscat. Dñe misericors Dominus eo citius peccata cordis abluit, quo hæc exire ad opera non permittit; et cogitata nequitia tanto citius solvit, quanto effectu operis districtus non ligatur. Per egregium Psalmista dicitur (*Psal.* xxxi, 5): *Dixi: Pronuntiabo adversum me iniquitatis meas Domino, et tu remisiisti impietas cordis mei* (*Tao*, iv, 15; *Greg.*, *Moral.* x, 15, n. 26; *Reg. past.* p. iii, c. 29).

2. Qui enim impietatem cordis subdidit, quia cogitationum iniquitatis pronuntiare velit, indicavit, dum ait: *Dixi, pronuntiabo, atque illico adjungit: Et tu remisiisti.* Quam sit de cogitationibus facilis venia, ostendit, qui dum se aliquid adhuc promittit petere, hoc quod se petere promittebat obtinuit. In sola nonnullam cogitationem delinquitur, et quia usque ad opus non venit culpa, usque ad cruciatum non pervenit pœnitentia; sed cogitata afflictio mentei eius tergit quam nimurum tantummodo cogitata iniquitas poluit. Idem Psalmista ait: (*Psal.* xxxvi,

6) : *Computruerunt, et deterioraverunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (Greg., Moral. ix, 55, n. 85).

3. Sæpe namque hoc, quod a conspectu judicis jam fletu interveniente delectum est, ad animum per cogitationem reddit, et devicta culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque in antiquo certamine rediviva pulsatione reparatur, ita ut quod prius egit in corpore, hoc importuna cogitatione postmodum verset in mente. Sancti viri, qui exterioribus ministeriis deserire officiū necessitate coguntur, studioso semper ad cordis secreta refungiunt, ibique cogitationis intimæ eacumen ascendunt, 248 et legem quasi in monte percipiunt, dum, postpositis tumulis temporalium actionum, in contemplatione suæ vertice supernæ voluntatis sententiam perscrutantur. Sæpe corda justorum subortæ cogitationes pollunt, et temporalium rerum delectationem tangunt. Sed dum citius manu sacrae discretionis abiguntur, festine agitur, ne cordis faciem caligo tentationis operia, quæ hanc jam illicita delectatione tangebat (Greg., Moral. xxiii, 20, n. 58; Ibid., xvi, 42, n. 53).

4. Nonnunquam in ipso orationis nostræ sacrificio importunæ se cogitationes ingerunt, quæ hoc rapere, vel maculare valeant, quod in nobis Dominoflentes immolamus. Abraham patriarcha, cum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pertulit, quas studiose, ne oblatum sacrificium raparent, abegit. Sic nos dum in ara cordis holocaustum Domino offerimus, ab immundis hoc volucribus custodianus, ne maligui spiritus et perversæ cogitationes rapiani, quod mens nostra offerre se Domino sperat. Cum intentionem nostram nequam potestas divini adjutorii deserit, quasi sacrificium super petram positum angelus virga contingit.

5. De petra enim ignis exit, et jus, pellem carnesque consumit, quia efflatus a Redemptore spiritus tanta cor nostrum flamma compunctionis concremat, ut omne quod in eo est illictum, et operis et cogitationis, exurat. Plerumque mentem hominis tumultus inani cogitationum deprimit: ira perturbat, et cum recedit ira, succedit inepta lætitia; luxuria stimulis urgetur; æstu avaritia: longe latet que ad ambienda quæ terrena sunt tenditur; et aliquando hanc superbiam elevat, aliquando vero inordinatus timor infirmis deponit (Greg., Moral. xi, 44, n. 60).

CAP. XX. *De superbia et vana gloria.* — 1. Occasio perditionis nostræ facta est superbia diaboli, et argumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Multis sæpe superbia luxuriæ seminarium fuit, quia dum eos spiritus quasi in altum erexit, eos caro in intimus mersit. Qui per superbiam in secreto cordis prius elevantur, postmodum publice corrunt, quia dum occultis intumescunt motibus cordis, apertis cadunt lapsibus corporis. Sic elati justa fuerant retributio feriendi, ut quia superbiendo se hominibus præferunt, luxuriando usque ad juuentorum similitudinem devolvantur. Caudum nobis est, et omni custodia mens a superbia tumore servanda; nou enim ante oculos Dei vacuae transvolant cogitationes nostræ, et nulla momenta temporis per annum transcent sine statu retributiois (*Taio*, iv, 14; Greg., Reg. past. p. iii, c. 17; Moral. xxvi, 17, n. 28).

2. Si auctorem suum hunc superbiendo contemnit, jure ei a subjecta carne præmium suscipit; unde et ille primus inobediens, mox, ut superbio peccavit, pudenda contextit. Quia enim contumeliam spiritus Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit, et qui auctori suo esse subditus noluit, jus carnis subditæ, quam regebat, amisit, ut in se ipso videlicet inobedientiæ suæ confusio redundaret, et superatus discret quod elatus amisisset. Cum res bona agitur, necesse est ut prius ejus elatio in corde vienatur, ne si a radice misericordiæ intentiæ prodeat, quæ ros nequitæ fructus producat. Cordis superbia

A cum exterius usque ad corpus extenditur, prius per oculos indicatur. Ipsi quippe 249 per fastuum tumorem inflati quasi ex sublimi respiciunt, et quo se depriment, altius extollunt (Greg., Moral. xxiii, 11, n. 20).

3. Plerumque elatos cointari solet liberæ vocis assertio. Loquuntur quidem per superbiam elationis, et insipientiam locutionis, et tamen loqui se credunt per libertatem rectitudinis. Considerandum est quod plerumque elatos utilius corripimus, si eorum correptionibus quædam laudum fomenta misceamus. Inferenda namque illis sunt aut alia bona, quæ in ipsis sunt, aut dicendum certe quæ poterant esse, si nou sunt; et tunc resecanda sunt mala quæ nobis displicent, cum prius ad audiendum placabilem eorum mentem fecerint præmissa bona, quæ placent. Nam et equos indomitos blanda prius manu tangimus, ut eos nobis plenus postmodum per flagella subigamus; et amaro pigmentorum poculo mellis dulcedo adjungitur, ne ea quæ saluti profutura est in ipso gusto aspera amaritudo sentiatur; dum vero gustus per dulcedinem fallitur, humor mortiferus per amaritudinem vacuatur (Greg., Reg. past. p. iii, c. 17).

4. In quibusdam elatis invectionis exordia permista sunt laude temperanda, ut dum admittunt favores quos diligunt, etiam corrections recipiant quas oderunt. Superbi quippe eo ipso quo videri altius appetunt, a vera Dei essentia longe per elationem fiunt; subsistere etenim nequeunt, quia ab æternæ essentiae soliditate dividuntur; atque hanc primam ruinam tolerant, quia per privatam gloriam in semetipsis cadunt. Sicut per Psalmistam dicitur: *Defecisti eos, dum allevarentur* (*Psalm. lxxii, 18*), quia eo intrinsecus corrunt, quo male extrinsecus surgunt. Sic aurarum flatu stipula in altum raptur, sed casu concito ad ima revocatur. Mens hypocritæ nunquam vacat a malitiae cogitatione; nam sive terrena quaque, seu laudem appetat, et aliis invidet, quæ sibi tribui anhelat, et tanto cæteros perversos ostendere molitur, quanto videri sanctior omnibus appetit, ut ex eo quod alii despicibles fiunt, ipse reverentior semper appareat; unde fit ut de opinione proximi humana iudicia lingue sue laqueos protegat, ut eorum, quibus placere appetit, solus astimationem capiat. Contemnit quisque superbis redditum suum, desperat veniam, superbis in culpa; sed tamen testem suæ nequitæ intus habet timorem; et quauis parva videatur foras audacter agere, de his tamen apud semetipsum cogitur trepidare (Greg., Moral. xvii, 8, n. 10).

CAP. XXI. *De avaritia.* — 1. Avaritia est idolorum servitus (*Ephes. v, 5*), velut amphora os cordis in ambitu apertum tenens (*Zach. v*). Multi sensu torpent, sed in his quæ appetunt avaritiæ stimulis excitantur. Et qui ad bona videnda cœci sunt, excitantibus præmis ad peragendum mala vigilantes fiunt. Per plumbi metallum, cuius natura gravis est ponderis, peccatum avaritia: specialiter designatur, quod nientem, quam inficerit, ita gravem reddit, ut ad petendam sublimia attolli nequaquam possit. Scendum est quod Sennar latissima vallis est, quæ linguarum facta diversitate destructa est, quæ scilicet turris Babylon dicta est pro ipsa videlicet confusione mentium atque linguarum. Nec inmerito ibi avaritia amphora ponitur, ubi Babylon, 250 id est, confusio aedificatur. Quia dum per avaritiam et impotestate certum est omnia mala exsurgere, recte et ipsa avaritia et impotestas in confusione perlibentur habitare (*Taio*, iv, 15; Greg., Moral. xiv, 53, n. 65).

2. Æstu avaritiæ homines accensi eo majora de se opera humanis oculis ostendunt, quo ampliora sibi ad hominibus offerri munera appetunt. Qui augere opes ambit, vitare peccatum negligit, et more avium captus, cum escam terrenarum rerum avide concupiscit, quod stranguletur peccati laqueo, nou-

agnoscit. Qui in principio hereditari [Forte, hæreditare] festinant, sortem sibi in novissima benedictionis amputant, quia dum per avaritiae nequitiam hic multiplicari appetunt, illic ab æterno patrimonio exhaeretis sunt. Cupiditas plerumque latenter oritur in mente, sed punctiones peccatorum omnium patenter producit in opere, quas videlicet punctiones ab hac radice surgentes statim prædictor egregius insinuat, dicens: *Quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.*

CAP. XXII. *De iracundia.* — 1. Dum tranquillitatem mentis plerumque ira diverberat, dilaniatam quodam modo, scissamque perturbat, ut sibimetipsi non congruat, ac vim intimam similitudinis amittat. Per iram sapientia perditur, ut quid, quoque ordine agendum sit, omnino nesciatur. Sicut scriptum est: *Ira in sinn stulti requiescit* (*Eccle. vii, 10*), quia nimur intelligentia lumen subtrahit, eum mentem permovendo confundit. Per iram vita amittitur, etsi sapienter teneri videatur, sicut scriptum est: *Ira perdet etiam prudentes* (*Proverb. xv, 1*). Quia scilicet confusus animus nequaquam explet, etiam si quid intelligere prudenter valet. Per iram justitia relinquitur, sicut scriptum est: *Ira viri justitiam Dei non operatur* (*Jac. i, 20*). Quia dum perturbata mens iudicium suæ rationis exasperat, omne quod furor suggesterit rectum putat. Per iram gratia viræ socialis amittitur, sicut scriptum est: *Noli esse assiduus cum homine iracundo, ne discas seminas ejus, et sumas scandalum animæ tuæ* (*Proverb. xxii, 24 seq.*). Quia qui se ex humana ratione non temperat, necesse est bestialiter solus vivat (*Tao, iv, 16*; *Greg., Moral. v, 45*, n. 78).

2. Per iram concordia rumpitur, sicut scriptum est: *Vir animosus parit rixas, et vir iracundus effundit peccata* (*Proverb. xv, 18*). Iracundus quippe peccata effundit, quia etiam malos, quos incaute ad discordiam provocat, pejores facit. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv, 26*). Quia cum menti iracundia confusione tenebras incutio, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. Per iram sancti Spiritus splendor excluditur, ut juxta vetustam translationem scriptum est: *Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos* (*Isai. lxvi, 2*)? Cum enim humilem diceret, quietum protinus adjunxit. Si enim quietem mentis subtrahat suam, sancti Spiritus habitationem claudit. Spiritus sancti recessione animus per iracundiam vacuus ad apertam mox insaniam dicitur, et usque ad superficiem ab intimo cogitationum fundamento dissipatur; nam ira sua stimulis accensum cor palpit, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperant oculi, et nequaquam recognoscuntur noti: **251** ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquitur ignorat.

3. In nullis itaque iste abruptitum longe est, qui actionis suæ conscius non est. Aliquando homo per iracundiam manus non exerit, sed in maledictionis jaculum lingam vertit. Fratris namque interitum precibus exposcit, et hoc Deum perpetrare expedit quod ipse perversus homo facere vel metuit, vel erubescit; siique ut voto et voce homicidium peragat etiam cum a læsione proximi manibus cessat. Aliquando ira, perturbato animo, quasi ex judicio silentium inducit, et quod foras per lingam non exprimit, intus deterius ignescit; ut iratus quisque collocutionem suam proximo subtrahat, et nihil dicendo quam sit aversus dicat. Et nonnunquam silenti severitas per discipline dispensationem geritur, si tamen sollicite in intimis discretionis forma servetur. Scindum est quod nonnullos ira citius accendi, facilius deserit. Nonnullos quidem tarde commovet, sed diutius tenet. Plerumque iracundia accensi ignes, gravioribus durioribusque non dispares, accessionem tarde suscipiunt, sed tamen accensi semel difficilis extinguuntur; et quia se

A tardius in asperitatem concitant, furoris sui diutius ignem servant. Plerique hominum (quod est nequius) et citius iracundia flamas accipiunt, et tardius deponunt. Nonnulli vero a se tarde suscipiunt, et citius amittunt. In quibus nimurum quatuor modis liquido lector agnoscat quia et ad tranquillitatis bumen ultimus plusquam primus appropinquat, et in malo secundum tertius superat.

CAP. XXIII. *Qualiter ira reprimi debeat.* — 1. Dubius modis fracta possidere animum ira desnescit. Primus quippe est ut mens sollicita, antequam agere quodlibet incipiat, omnes sibi quas pati potest contumelias proponat, quatenus, Redemptoris sui probra cogitans, ad adversa se præparet, quæ nimurum venientia tanto fortior excipit, quanto se cautus ex præscientia armavit. Qui improvidus ab adversitate deprehenditur, quasi ab hoste dormiens invenitur, eumque citius inimicus necat, quia non repugnantem accipit [*Al. perforat*]. Nam qui mala imminentia per

B sollicitudinem prævenit, siveque pernoctat, hostiles incensus quasi in insidiis vigilans expectat; et inde ad victorianum valenter accingitur, unde valde nesciens deprehendi putabatur. Solerter animus ante actionis sua primordia emeta debet adversa meditari, ut semper hoc cogitans, semper contra hec Thurare patientia minitus, et quidquid non accesserit, providus superet, et quidquid non accesserit, lucrum patet. Secundus servandæ mansuetudinis modus est, ut cum alienos excessus aspicimus, nostra, quibus in aliis excessimus, delicta cogitemus (*Tao, iv, 17*; *Greg., Moral. v, 45*, n. 81).